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I. Úvod

Dnešní doba je charakterizována jednak obrovskou specializovaností jednotlivých

vědeckých oblastí, jednak snahou o interdisciplinární pohledy. Je nepochybné, že pro

teologii – stejně jako filozofii – je mezioborový zájem přímo povinností, a to nejen

kvůli jejich specificky celostnímu nároku,1 ale také kvůli nutnému dialogu a oslovení

ostatních. V této práci chci vyjít právě ze zmíněného předpokladu potřeby rozhovoru

a celou studii tedy koncipuji jako interdisciplinární v dosti širokém smyslu. Studie se

pohybuje mezi literární vědou, etikou, teologií a filozofií; zřetelným východiskem a

zaměřením práce je však převážně pole teologicko-etické. Jinými slovy: teologická

etika v předloženém zkoumání představuje úhel pohledu, který je dán mj. nabytým

vzděláním autora; vždy zde ovšem hrozí známé riziko deformace jiných náhledů,

mezioborový diletantismus. Jeho nebezpečí je ještě zesíleno nutným přechodem

mezi různými diskurzy s jejich specifickou odbornou terminologií.

Přes vědomí „zaminovaného terénu“ jsem se pustil do dosti odvážného podniku,

kterým je snaha vrhnout světlo na teologické přístupy ke krásné literatuře. Ve své

analýze se věnuji dvěma autorům, protestantské teoložce Dorothee Sölleové a

katolickému teologovi Dietmaru Miethovi. Jejich volba byla ovlivněna několika

kritérii – Sölleová i Mieth jsou jedni z mála, kteří nabízejí kromě obecného

teoretického přístupu k literárním dílům rovněž konkrétní interpretace a patří mezi

myslitele se širokým záběrem.2 Lze u nich dobře ukázat spojitost mezi reflexí víry a

literatury a je patrné, že beletrie je pro ně zdrojem etických impulzů, možnou pomocí

pro život. Za velmi podnětné chápu také to, že myšlenkové pozadí obou autorů je

konfesionálně rozdílné; studie tak zároveň může být příspěvkem k ekumenické

teologii.

Pasáže věnované Dietmaru Miethovi a Dorothee Sölleové tvoří centrum a základ

předkládané práce, přičemž se nesnažím pouze o interpretaci jejich přístupu

k literatuře, ale i o představení teologie jmenovaných autorů. Na místech, která to

umožňují, se pokouším o reflexi širší problematiky, např. metafory, smrti Boha,

křesťanské tragédie apod. Jsem zde veden snahou zmapovat širší prostor relace

1 Srov. např. ANZENBACHER, 1990, s. 24n.
2 U jiných teologů se často setkáváme buď s dosti obecnými poznámkami, nebo rozbory jednotlivých
děl.
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teologie – literární věda – literatura a více objasnit celkové zasazení přístupu D.

Sölleové a D. Mietha.

„Kontextualizace“ jejich myšlení je pak předmětem závěrečné typologické části,

která má čtenáře zároveň seznámit s pohledy jiných teologů a teologizujících autorů

(profesně většinou historiků umění).

Do poslední kapitoly této práce rovněž spadá zamyšlení nad přínosem D.

Sölleové a D. Mietha pro oblast teologické etiky a etiky vůbec. Mým ústředním

zájmem přitom není znovu opakovat důrazy konstatované v hlavní části studie, ale

snaha odhalit společné rysy pohledu na beletrii u obou autorů, přenesené pak jako

impulzy na pole bohoslovné.

Předloženému pokusu může být vytýkáno, že ponechal stranou řadu problémů.

Cílem tu však nebyla touha stanovit obecný vztah mezi teologií a literaturou (či

literární vědou), ale ujít několik krůčků na u nás dosud nezmapovaném terénu. Snad

se tento první „kartografický“ pokus zdařil alespoň zčásti.
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II. Dorothee Sölleová a potřeba jazyka náboženství a literatury

1. Úvod

„Kdo byla žena, pokládaná přáteli málem za prorokyni či světici a nepřáteli za

kacířku a ateistku?“3 Tak se hned v úvodu svého článku na památku německé

teoložky D. Sölleové (1929–2003) táže brněnský germanista Jiří Munzar, aby

zdůraznil jeden z podstatných rysů, který je spojen se jménem této autorky, totiž

provokativnost. Díla D. Sölleové nechala v teologii 20. století skutečně jen

málokoho chladným, na její adresu se ozvala slova chvály i odsudků, jak je ostatně

patrno i z citovaného Munzarova prohlášení. To nebylo způsobeno pouze zmíněnou

provokativností, ale též poměrně širokým teologickým záběrem, jejž šlo jen stěží

přehlédnout. Autorka stála u zrodu tzv. politické teologie a v německé oblasti

teologie smrti Boha,4 byla čelnou představitelkou feministické teologie a zabývala se

také vztahem teologie a krásné literatury. Ačkoli je předmětem této kapitoly

posledně zmíněná oblast autorčina zájmu, nelze se v žádném případě vyhnout

průběžným sondám do dalších sfér jejího bádání, protože bez nich by nebylo

pochopitelné, proč se Sölleová vztahuje k literatuře tak, jak se vztahuje.

2. Literatura, náboženství a znovunalezená slova

Dnešní člověk je podle Sölleové handicapován nedostatkem způsobilosti

vyjadřovat své pocity – úzkosti i radosti. Proto nemůže sdělit ani své bytostné

potřeby. Jaké jsou však příčiny tohoto neradostného stavu?

Autorka vyjmenovává celou řadu důvodů a mechanismů, které stojí na počátku

lidského oněmění.5 Jedná se zejména o svět techniky, který požaduje, aby vše

fungovalo bez jakýchkoli „výpadků“. Dávat zde novou šanci někomu nebo něčemu

3 MUNZAR, 2003, s. 27.
4 Někdy nazývána též „radikální teologie“.
5 „Oněmění“ je termínem, který odhaluje odcizenost člověka sobě samému. Jedinec není schopen
vyjádřit vlastní potřeby, to, co se ho nejhlouběji dotýká, protože žije v zajetí ochuzeného jazyka (viz
dále v textu práce).
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poškozenému, nabízet nový začátek je dnes často chápáno jako „technologicky

zastaralá forma jednání“.6 S tím je samozřejmě spojen obrovský tlak na jednotlivce.

Člověk v technickém světě tuší, že každý je nahraditelný, o to více se však noří do

práce, protože se domnívá, že on sám je nezastupitelný.7 Proti tomu Sölleová staví

v knize Zástupnost : kapitola po „smrti Boha“ svou antropologickou koncepci, v níž

je každé „já“ nenahraditelné, ale na určitou dobu někým jiným zastupitelné.8 Člověk

potřebuje být zastoupen, potřebuje čas, aby dorostl, protože není dokonalý; naopak

často zažívá ztroskotání a zakouší svou vlastní nedostatečnost. Je třeba nicméně

upozornit, že Sölleová odmítá v celé řadě svých knih pesimismus spojovaný

s lidskými možnostmi.9 Každý se podle ní může principiálně uskutečnit a dosáhnout

autentického, intenzivního života. K tomu ovšem potřebuje nalézt specifický jazyk.10

Bez něho neexistuje možnost, že by člověk pochopil situaci, v níž se nalézá. Kde ho

však hledat? Sölleová je přesvědčena, že nám zde pomůže právě náboženství a

literatura, respektive jejich spojení. Z tohoto hlediska je třeba bojovat jednak proti

teologii bez poezie (poesielose Theologie), jednak proti poezii bez náboženství

(religionsfreie Poesie). První zápas je veden ve znamení odporu vůči zvědečtělé

teologii, která již nedokáže „roztříštit led duše“,11 protože je sama „podrobena

procesu zledovatění“.12 Druhý zápas je kritikou banální literatury, tj. takové

literatury, jež se nás bezpodmínečně netýká. „Kriticky vymezit se potřebuje teologie

jen od takového druhu umění, jenž popírá to, co se nás bezpodmínečně týká, a tím i

totalitu člověka (byť i ztracenou).“13 Naopak teologicky relevantní je to, „co nás

6 SÖLLE, 1971a, s. 121.
7 Viz SÖLLE, 1967, s. 51.
8 Viz SÖLLE, 1967, s. 52–72. Tím Sölleová odmítá vidět druhé brýlemi techniky a magie, která má
podle jejího názoru k prvému blízko právě proto, že je založena na principu nahraditelnosti (viz
SÖLLE, 1967, s. 84).
9 Autorka vidí tento pesimismus hluboce zakořeněný právě v teologické antropologii – zejména
v učení o dědičném hříchu. Lidé jsou vnímáni jako neschopní změny (obrácení), což Sölleová označuje
jako „nejhorší cynismus“ (SÖLLE, 1971b, s. 17) nebo nevíru v Boha, ateismus (viz SÖLLE, 1971b, s.

[…]


touha, aby to nebylo vydáno zmaru: „Ale už to, že jeden den následuje druhý: středa,

čtvrtek, pátek, sobota, že se ráno vzbudíte a vidíte oblohu, že jdete parkem, potkáte

782 WOOLFOVÁ, 1975, s. 20
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Hugha Whitbreada, pak najednou přijde Peter, pak tyhle růže – už to stačí. Jak

neuvěřitelná je pak smrt – že tohle všecko skončí a nikdo na celém světě nebude

vědět, jak to všecko milovala; jak každý okamžik...“783

D. Sölleová musela, aby se jí podařilo pochopit literaturu jako vnitrosvětskou

„realizaci“, ponechat stranou celou řadu uměleckých děl, což podle mého názoru

souvisí s nevůlí nechat se oslovit „cizím“; „cizí“ je naopak postaveno pod normu

připraveného názoru. Je-li podle Isera „nejpůsobivější literární dílo to, které čtenáře

nutí kriticky přehodnotit jeho navyklé kódy a očekávání“,784 Sölleová se danému

nároku brání výběrem toho, co může podpořit její interpretaci. Důsledkem je, že

eschatologickou perspektivu už nevidí ani jako možnost. Zde mi samozřejmě nejde o

požadavek, aby čtenář neustále měnil svoje vidění světa kvůli ideálu naprosté

receptivní otevřenosti,785 ale o důraz na větší úctu před šíří zkušenosti, jejíž zdrojem

je literatura (umění). Hovořil-li jsem o „teologické uzurpaci“ umění, měl jsem na

mysli mj. také to, že je třeba přistupovat k dílům jako ke konkrétním fenoménům, tj.

nesnažit se je zařadit pod nějaká obecná schémata. V tomto ohledu mohou být některá

díla proroctvím, modelem zdařilého vztahu, kritikou sociálního řádu atd. Jakékoli

jejich plošné omezení pod jednu z těchto hlaviček však znamená násilný přístup.

Samozřejmě není pochyb, že existují i jiné „uzurpace“ než teologické. Např. Karen

Armstrongová se pokouší z víceméně religionistické pozice vymezit literaturu jako

náhradu ztraceného mýtu.786 Podezřelá je i absolutizace některých literárně-

teoretických přístupů. Etiku zde přitom bude zajímat především (vůči literární teorii)

sociálně-kriticky orientovaný proud, jehož představitelem je např. Terry Eagleton.

Některé jeho postoje mohou být ovšem opět úspěšně odhaleny jako ideologické.787

783 WOOLFOVÁ, 1975, s. 163.
784 EAGLETON, 2005, s. 110. Terry Eagleton dále pokračuje v osvětlování Iserovy pozice: „Dílo
prověřuje a proměňuje implicitní domněnky, které do něj vnášíme, ‚znejisťuje‘ naše zaběhlé způsoby
vnímání, a nutí nás tak uvědomit si je poprvé takové, jaké opravdu jsou.“
785 To ze své levicové pozice kritizuje právě Eagleton: „Iser totiž tvrdí, že ideologicky silně
angažovaný čtenář většinou nedostojí nárokům literárního díla, neboť je méně pravděpodobné, že by se
otevřel jeho transformativní síle. Z toho implicitně vyplývá, že své názory – chceme-li v objetí textu
projít transformací – musíme od počátku zastávat jaksi provizorně. Dobrý čtenář musí být už předem
liberál: akt čtení produkuje takový lidský subjekt, jejž zároveň předpokládá“ (EAGLETON, 2005, s.
111).
786 Viz ARMSTRONGOVÁ, 2006, s. 134–146. K podrobnostem viz ZÁMEČNÍK 2006.
787 Viz ŠIDÁK, 2006. Jako platný se proto ukazuje požadavek vzájemného dialogu Petra V. Zimy: „V
literární vědě a v jiných sociálních vědách se stále častěji ukazuje, že poznatky už nelze získávat
monologicky vytvářením nového hermetického sociolektu, ale pouze dialogicky zprostředkováním
mezi heterogenními diskursy, jejichž názorová rozdílnost je neméně důležitá jako konsensus. Oponuje
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 Složitost celé problematiky ukazuje, že teologická a etická reflexe umění dokáže

jen stěží vypracovat nějaký obecný koncept přístupu ke krásné literatuře a umění.

Může však navázat na linie, jež byly naznačeny v této studii (model, kreativita, utopie

atd.). Konstatuji-li nemožnost pevně stanoveného pohledu na to, jak se teologicky

vztahovat k umění, nechápu to jako rezignaci, ale naopak jako plnost očekávání

neznámých horizontů, které nám jednotlivá díla ještě mohou poskytnout.788 „V této

situaci [tj. v situaci rozbití logu] se na přelomu milénií rodí nový utopický pohled na

skutečnost i sebe sama, který nemůže být dosažen zkoumáním, ale spíše imaginací:

schopností chápat druhé lidi spíše jako ‚jedny z nás‘, než nějaké cizí ‚je‘. Tento úkol

není úkolem pro teorii, ale spíše pro žánry jako jsou etnografie, novinová zpráva,

film, drama a především román. To jsou v přítomné chvíli režimy řeči, které stále

více nahrazují kázání a vědecké pojednání jako hlavní nástroje mravní změny a

pokroku v minulém století.“789

totiž monologu a rozbíjí předsudky nebo doxy, jež si jednotlivé jazykové skupiny neustále vytvářejí.
Dialog žije z názorové rozdílnosti a jí podmíněné sebereflexe – a ze sebeironie partnera v rozhovoru“
(ZIMA, 1998, s. 406n).
788 Otázka, zda nám může umění i něco „vzít“, případně zda existuje kolize mezi estetickým a etickým,
by vydala na další studii. V práci jsem se proto převážně soustředil na možnosti pozitivního provázání
jednotlivých oblastí.
789 SOKOL; PINC, 2003, s. 96.
