Oponentský posudek dizertační práce Jana Zámečnicka Literatura
ja ko realizace a model. Teologická reflexe beletrie u Dorothee
Sülleové a Dietmara Mietha

Práce Jana Zámečnicka je velmi náročným interdisciplinárním dílem, v němž se setkávají teologické reflexe s literárně teoretickými a filozofickými premisami, tak jak je to vyvoláno zkoumáním díla protestantské teoložky Dorothy Sülleové a katolického teologa Dietmara Mietha. Je to tedy v prvním plánu také práce ekumenická, aniž by to v jakémkoli směru ovlivňovalo Zámečnickovy hodnotící postoje.

Zkoumání a analyzování souvislostí mezi uměním, v tomto případě literaturou, a náboženstvím, je velice důležitým a frekventovaným polem badatelského zájmu, protože literatura jakoby v postmoderním věku získávala novou úlohu – zachovat náboženský úžas v temném světě pojmových a společenských zmatků. Oba analyzovaní teologové /D.Sülleová, D.Mietha/ jsou si vědomi toho, že moderní představitelství je sice otevřeno jakési zbožnosti, která však nechce být artikulována tradičními náboženskými prostředky. I když se zdá, že Zjevení je něco neskutečného, literatura na sebe často bere novou úlohu zprostředkovatele věčných lidských otázek. Básnická imaginace může lépe postihnout tajemství než jiné formy lidského projevu, proto K.Rahner s oblibou tvrdil, že základní a nutnou potřebou pro křesťana je poezie, protože probouzí u člověka touhu po hlubinách.

Všechny tyto problémy spojené se vztahem náboženství a literatury jsou v Zámečnickově práci zkoumány z nejrůznějších

úhlů pohledu, ať již w dílech obou ~~hlavních~~ hlavních protagonistů práce nebo w obecných souvislostech. J.Zámečník nás seznamuje se základními principy tzv. narativní teologie /D.Mieth, J.B.Metz/, zkoumající vztah křesťanského příběhu, jak je zakotven w Biblii, s literární fikcí, i s některými obecnými zásadami naratologie. Přirozeně musel při své práci J.Zámečník narazit na prastarý problém vztahu estetiky a etiky w uměleckém díle i vztahu něboženského prožitku k jeho jazykovému ztvárnění. Pokouší se to postihnout při pohledu na díla A.Džblina, J.Paula a w širších souvislostech w T.Manna či eposu Tristan a Izolda. Zde dospěl k závěru, že lze z beletrie přímo "extrahovat filozoficko-teologicky diskutovanou otázku", což je z literárněvědného hlediska velice problematické. Zde J.Zámečník jakoby poněkud podcenil Miethovu zásadu o nutnosti dialogu mezi teologií a literární vědou, protože oběma jde o základní lidskou potřebu smyslu. Teolog by se měl podle Mietha vyvarovat přílišného lpění jen na obsahu literárního díla, literární vědec by pak neměl podlehnout formalismu, likvidujícímu lidskou subjektivitu.

Takových a podobných otázek a podnětů bychom našli w Zámečníkově práci ještě víc než dost, ale ty nám nemohou říci už nic nového o hodnotě této dizertační práce, která je po všech stránkách zcela mimořádná. Jan Zámečník se suverenně pohybuje w německé i anglické odborné literatuře, vše je u něho ukotveno w erudované koncepční poloze, která svědčí o jeho promyšleném vztahu k tématu, jehož novost w českém kontextu jen podtrhuje mimořádnou úroveň této práce, kterou mohu vřele doporučit k obhajobě.

Jan Kř. Měd

Doc.dr. Jaroslav Měd, CSc.